Responsa De Ivre Canonico Præsertim Novissimo

Zype, Frans van den

Antverpiæ, M. DC. XLV.

Resp. XII. De congregationibus regularium.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73071](#)

² Videlicet
fili reli-
cia admi-
nillent,
cum anti-
quo & ho-
dierio iure
convenit.

Substantiam voti paupertatis ea formula non oppugnat: neque quod monialis administraret quosdam redditus vitalios, seu peculium, ex quo vivat. dummodo non animo habendae proprietatis; sed administrationis dumtaxat, à Superioribus permisæ, id fiat. quod ne quidem hodie aduersari Concilio Trid. tenet Nauarrus, & alij omnino multi, quos citat Barbo in Collect. DD. ad Conc. Trid. s. 25. de regular. c. 2. n. 2. & seqq. & n. 14. Et quamvis regulariter dicamus id à mente Concilij recedere; tamen casus tantæ necessitatis meritò dicetur non pari communem legem; sed causam reducere ad naturalem aquitatem. Quinimodo mens Concilij d. loc. c. 2. sub fin. in verb. nihil etiam, quod sit necessarium, eis denegetur, fatis videtur facere, vt huiusmodi conditionalem dispositionem legitimam dicamus. cum illa conditione eueniente, iam ibi disciplina regularis, & dispensatio cenobistica seruarinequiret, eðq; necessarium fore singulis dispersis administrationē concedere. quemadmodum olim etiam, qui votum religionis emiserant, permisisti etiam fuerunt in parentum, ac alijs ædibus sibi vivere, & peculium habere, sine offensa voti paupertatis. c. de viduis & pueris. & ibi gloss. in v. proprys. c. mulieres. & ibi gloss. in v. dominibus. 27. q. 1. c. insinuant. X. qui cleric, vel videntes.

Sed neque contrariatur dispositioni istiusmodi conditionali fideicommissaria hic substitutio. quippe quæ sicut per ingressum religionis de iure cessat: Nouell. 123. 6. sed & hoc praesenti. sic neque edita patria, qua immobilium tantum acquisitiones per manus mortuas, non huiusmodi casum respiciunt, aduersantur. & quamvis videatur aliquibus dicta Nouella à praxi nostra non esse recepta; tamen alimenta ad vitam, redditus, aut fructus non possunt videri in eandem causam cadere.

RESPONSVM XII.

De congregationibus regulariis.

Congregationes regularium in singulis regnis, prouinciis institui, ac singulis triennijs compan foliis
exemptis
compe-
tanci Capitula generalia celebrari, pridem decretum est. c. in singulis cum
seqq. X. de stat. monach. resumpit
illud Concilium Trid. de regular. s.
25. c. 8. sed interest; quod d. c. in
singulis, cum raræ adhuc effent
exemptions, maximè loquatur in
non exemptis: atque capropter eius-
modi congregations institui ius-
fit salvo iure diœcesanorum pontificum.
tametsi non excludat exemptos. &
in c. ea que. seqq. diserta fit distincio
inter exemptos, & non exemptos.
ita vt secundum duas illas decre-
tales vtrosque indistincte in ean-
dem congregationem conuenire
oportet: ad quod, inquit d. c. in
singulis, uniuersi conueniant. Con-
cilium autem Trid. dumtaxat co-
git congregations instituere illa
monasteria, quæ non habent Ca-
pitula, & visitatores generales; sed
immediate subsunt Sedi Aposto-
lica: neque tamen excludit non
exemptos: quin potius includit,
dum has congregations mandat
fieri iuxta formam d. c. in singulis:
quæ potius innovatio est; adeoque
non exemptorum etiam inclusio. &
sane differentia ratio non est
exigua vt hi cogantur, non illi;
cum tales exempti neminem; non
exempti Episcopum habeant in-
spectorem. eoque d. c. 8. non ob-
seruantes illud decretum, pro omni
poena subiicit Ordinarijs; prout
c. 9. ibid. monasteria talia monia-
lum simpliciter subiicit. Igitur
possunt congregations exempto-
rum & non exemptorum fieri prio-
ri iure; quod Concilium non mutat. neque porro eo fine Pontifices
exemptions concedunt, vt dissol-

O 3 uatur

atur minuturue disciplina , & per ilas ab alijs secernantur in his que communia sunt religioni. Sic Benedictus Papa an. 1337. Capitula huiusmodi esse voluit pro exemptis simul ac non exemptis. & Pius II. an. 1458. Bursfeldensem Congregationem olim reformatissimam , & quæ virosque complectebatur , laudauit , atque confirmauit.

^{2.} Instituta tamen hic est congregatio talium exemptorum dumtaxat ; que seu ex non recto d. c. 8. congregatiointellectu (vt & alibi accidit Ch. in eis ofi pin. de sac. polit. l. 2. t. 7. n. 13. Monst. l. 2. s. 2. n. 7.) seu alias , quosdam non exemptos in illam venire postulantes reiecit : quandam autem Pralatum de exemptione cum Ordinario litigantem admisit : adiecta tamen conditione , si exemptum se diceret. Is annis nunc vinti in ea fuit possessione , vt ad omnia Capitula fuerit receptus ; & cum saepius eadem quæstio recobqueretur , tandem à Capitulo generali impositum est silentium promotori congregationis : denique ipse in præsidem , ac visitatorem est electus , non obstante quoniam protestatione contraria (que ius non tribuit , et si conseruet , c. fin. X. de appell.) & appellatione (que aduersus constitutiones regulares non iunat. d. c. in singulis. c. quia nos. X. de appell. vbi gl. & DD.) Opponitur autem incapacitas ex defectu exemptionis : at vero nulla est incapacitas inducta à iure ; vel Concilio Tridentino , non à iure , quia d. duæ decretales non admittunt tantum ; sed pro vnu illorum temporum loquuntur potissimum de non exemptis : non à Concilio Tridentino , quia d. c. 8. nullatenus d. decretalibus derogat ; sed potius innouat , vt mox dictum est , & causa differentiae redditum : neque porro iuris derogatio intelligitur fieri , nisi difertur exprimatur. l. sanctus. C. de testam.

Quod vero spectat ad intentio-

nem , & forte expressam condicione institutæ d. congregacionis ut in eam non nisi exempti recipiantur ; isti iam derogatum est contrario Congregations decreto ; quo defuper impositum promotori Congreg. silentium potest autem a priori decreto dedicari , si ad publicam visitationem specat rescissio. l. 5. d. de crete. ab ordine faciendo . quin & ipsa electione in præsidem , & missione in visitationem videtur recessum à conditionibus antea apertos , vt decus est in matrimonio cathedrali per illius consummationem recessum intelligi à conditionibus contraria apertos . deniq; qui aliquem non ignorari conditiones eius , affinitatem in iudicem , intelligitur super requisita alioquin qualitate dispensare : seu à iure suo recedere. l. 57. d. de re iud.